Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

27Disponibilização: quinta-feira, 29 de setembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2938Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 279/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Companhia Energética do Ceará – COELCE;

OBJETO: prestação pela DISTRIBUIDORA do serviço público de distribuição de energia elétrica ao CONSUMIDOR.; VALOR
GLOBAL: R$ 3.480.000,00 (três milhões quatrocentos e oitenta mil reais); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93; VIGÊNCIA: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 22 de
setembro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde pinheiro Nogueira e Mônica Jucá de Oliveira.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 99/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Belém Serviços em Portaria e Limpeza EIRELI;

OBJETO: rescindir o contrato cujo objeto é a  contratação de empresa para prestação de serviço continuado de apoio operacional,
cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT) e pela Convenção Coletiva dos empregados em
empresas de asseio e conservação do Estado do Ceará para atender às necessidades do Poder Judiciário cearense, por meio
dos seguintes profissionais: carregador, porteiro, operador de transporte multimodal e assistente de operações audiovisuais;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 77, 78, inciso I, e 79, inciso I, da Lei 8.666/93, e considerando o disposto no processo
administrativo nº 8514455-60.2022.8.06.0000; DATA DA RESCISÃO: 23 de setembro de 2022, com término do contrato em
partir de 19 de outubro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e Felipe de Albuquerque

Mourão.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:8516806-06.2022.8.06.0000; OBJETO: a inscrição de 18 (dezoito) servidores da

Secretaria de Gestão de Pessoas no “Congresso CearáRH” que ocorrerá no período de 19 a 20 de outubro de 2022, em
Fortaleza; VALOR GLOBAL: R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74,
inciso III, alínea f, da Lei Federal n. 14.133/2021; CONTRATADA: Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRHCE;
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 28 de setembro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 105/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Antônio Maurício Brito Junior; OBJETO:

Contratação de consultoria individual para prestar serviços especializados em Tecnologias e Técnicas de Inteligência Artificial;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Comparação de Qualificações (CQ); VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 246.952,59
(duzentos e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
procedimento próprio do BID (GN-2350-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º -do art. 1º da Lei
n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
e Antônio Maurício Brito Junior.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 106/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Eduardo Façanha Dutra; OBJETO: consultoria

individual para prestar serviços especializados em Tecnologias e Técnicas de Inteligência Artificial; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Comparação de Qualificações (CQ); VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 246.952,59 (duzentos e quarenta e
seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove centavos),; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: procedimento próprio
do BID (GN-2350-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei n. 14.1333/2021) e
definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura; DATA DA
ASSINATURA: 28 de setembro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e Eduardo Façanha
Dutr a.

QUARTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DO EDITAL Nº 126/2022

OBJETO:

1.1 O presente Edital tem por objeto CREDENCIAR profissionais (pessoas físicas ou jurídicas) interessados na prestação
de serviços de perícia ou exame técnico, inscritos nos órgãos de classe competentes, e também interpretação ou tradução, nos
processos judiciais, para os fins previstos no art. 156, caput e parágrafo primeiro, e art. 162, todos do Código de Processo Civil,
bem como para o atendimento dos ditames colimados na Resolução nº 233, de 13 de julho de 2016, do Conselho Nacional de
Justiça – CNJ, e na Resolução do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Ceará nº 14, de 02 de junho de 2022. 1.2 Os(As)
peritos(as), tradutores(as) e intérpretes credenciados(as) na forma deste Edital e de seus anexos deverão elaborar, respeitadas
as áreas de atuação e especialidades, laudos, relatórios e/ou esclarecimentos complementares, traduções e interpretações de
idiomas alienígenas.

VALIDADE: 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação

Lista de credenciados:

COMARCA DE ACARAPE:
ADRIANA LOPES CAVALCA - PERITO | GRAFOTÉCNICA
ANA LUIZA GOMES DA SILVA - PERITO | GRAFOTÉCNICA
CIRO AVILA DE SOUSA - PERITO | CONTÁBIL
DIOGO ALMEIDA SANTOS - PERITO | GRAFOTÉCNICA